À
L l D 0
lEm.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO

REQUERIMENTO NO 1IQ 783/2019 19

.Aislatii;

(Da Deputada Arlete Sampaio)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater os avanços e

desafios da Lei federal Ro 11.340, de 7

de agosto de 2006, que cria
mecanismos para coibir a violência

doméstica e familiar contra a mulher.

Nos termos do inciso l do art. 124 do Regimento Interno da Câmaralê ;Q. l
Legislativa do Distrito Federal, vimos requerer a realização de Audiência Pública, na$ 'ili#.
dia 19 de agosto de 2019, segunda-feira, às 15h, para debater os avanços e desafioslH gl

da Lei federal no 11.340, de 7 de agosto de 2006, que cria mecanismos para coibir a "'-
violência doméstica e familiar contra a mulher, conhecida como Lei Mana da Penha.

«
J
N

«í ;q'l(
N

J

Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

'"s'':;:«çÃo I'ryP l
;U"«zg-ç«À.:::l;$?:1

No mês em que comemoramos os 13 anos de vigência da Lei Federal no

11.340, de 7 de agosto de 2006, Lei Mana da Penha, é fundamental que lembremos

dos avanços dessa legislação na proteção dos direitos das mulheres contra a

violência doméstica e na preservação de direitos fundamentais, previstos

constitucionalmente. Entretanto, há que se lembrar também dos inúmeros desafios
a serem enfrentados.

Protocolo LegislativoSetor

=:dQ...N'
Folha N'

Gabinete 1 6, 3' andar, Ramal 81 62, e-mai/: arlete.sampaio@cl.df.gov.br

6
Vale lembrar que a Lei federal Ro 11.340/2006 cria mecanismos para coibir a

violência doméstica e familiar contra a mulher, nos termos do $ 8o do art. 226 da

Constituição Federal, da Convenção sobre a Eliminação de Todas as Formas de

Discriminação contra as Mulheres e da Convenção Interamericana para Prevenir.

Punir e Erradicar a Violência contra a Mulher; dispõe sobre a criação dos Juizados de

Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher; altera o Código de Processo Penal, o

Código Penal e a Lei de Execução Penal.

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DA DEPUTADA ARLETE SAMPAIO

Importa analisarmos a relevância da Lei Mana da Penha no sistema de

segurança do Distrito Federal. É um momento imprescindível e oportuno para as

mulheres, diante do crescente índice de feminicídio e violência contra a mulher,

sobretudo no DF, para que se discutam avanços ocorridos e mudanças necessárias

nas ações do Estado, a fim de que a Lei federal no 11.340/2006.

Diante do exposto, julgamos oportuna a aprovação do presente

Requerimento.

Sala das Sessões, em

S

PAIO

Deputada Distrital - PT

FÁBid

Deputado qígi:rital -- PSOL

LEANDROGRASS

Deputado Distrital -- Rede

CHICbdIGILANTE

Deputado Distrital- PT

$etor Protocolo Legislativa
!ÜQ...N'.a8:3

Follla N'.j).ii--i:gb':--.

Gabinete 1 6. 3' andar, Ramal 81 62, e-mai/; arlete.sampaio@cl.df.gov.br

= -':1:} '!
M

XCÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Unidade responsável: Secretaria Legislativa

CÂMARA
LEGISLATIVA
D isT RITO í E Ot RAL

Assunto: Distribuição do Requerimento ne 783/19

Autoria: Deputado(a) Arlete Sampaio(PT)

Ao SPL para indexações, em seguida a Secretaria Legislativa para
inclusão na Ordem do Dia.(Art. 145, Vlll do RICL).

.í; lií :

q'.'K'

!t.

=..#i.4á&

a
l :i .ii Em 02/08/19

r
i

+

;..\,i!!'=.

9
/

MARCELO FREDERICO M. BASTOS

}

Matrícula 13.821

;111'il:
Assessor Especial

1;,Çii;i.ú
i!e:B$-

.W=H.,

©
i.

MH
H

l l:1111:
H

i;'

-€.

.;N=b.
= .{iiiiêÜ

;!'

&'j

r' ''!,
i

'4

á;ll!
.?i

'r' f.l :!:iiã#l
+' ::.l #%

.if'!